
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MINH TÂM 

 

Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

       Minh Tâm, ngày      tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm  

ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) 

 và ngày Quốc tế Lao động 1/5. 

 

  

Căn cứ Kế hoạch số 78/UBND-VX ngày 18/3/2025 của UBND huyện về việc 

tổ chức các ngày lễ lớn năm 2025 trên địa bàn huyện; 

 UBND xã Minh Tâm ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ 

niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) 

và ngày Quốc tế Lao động 01/5, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Thực hiện các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm 

ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và ngày Quốc 

tế Lao động 01/5. 

2. Yêu cầu: Đảm bảo các hoạt động diễn ra an toàn, phù hợp với bản sắc văn 

hóa truyền thống của dân tộc và tình hình thực tế của địa phương.  

 II. NỘI DUNG  

 1. Công tác tuyên truyền 

 + Nội dung tuyên truyền:  

- Giáo dục lòng yêu nước, truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng, của 

dân tộc Việt Nam; sự tri ân và biết ơn sâu sắc của thế hệ trẻ ngày nay đối với sự hy 

sinh, công lai của các anh hùng, liệt sĩ đã ngã xuống vì độc lập, tự do của dân tộc. 

- Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối 

với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; cũng cố niềm tin vào 

niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.  

+ Hình thức tuyên truyền: Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở UBND xã và các tuyến 

đường cờ, tuyến đường trung tâm các khu dân cư; tuyên truyền trực quan bằng băng 

rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền dưới dạng bài viết trên trang thông tin điện tử xã và 

Fanpage “BẢN TIN MINH TÂM”; tăng cường phát tin bài trên hệ thống loa truyền 

thanh xã. 

2. Chào cờ và viếng Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ 

- Thời gian: 7 giờ 30 phút, ngày 29/4/2025 (Thứ ba). 

- Địa điểm: Nhà bia tưởng niệm Liệt sĩ xã Minh Tâm. 

- Thành phần tham dự:  
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+ Thường trực Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã. 

+ Đảng viên cao tuổi Đảng. 

+ Đại diện các ban ngành, đoàn thể xã. 

+ Công an, BCH Quân sựu xã, lực lượng dân quân thường trực xã. 

+ Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách.  

+ Bí thư  Chi bộ, Trưởng Ban quản lý và Trưởng ban Công tác mặt trận ấp, sóc.  

+ Ban chấp hành Hội Cựu Chiến binh xã. 

+ Các đối tượng chính sách là thương binh, bệnh binh, gia đình người có công 

với cách mạng. 

+ Đoàn viên thanh niên (do Đoàn xã Minh Tâm triệu tập). 

3. Chương trình họp mặt kỷ niệm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước với chủ đề “50 năm mừng ngày đại thắng” 

3.1. Thời gian, địa điểm: 

  - Thời gian: 8 giờ 00 phút, ngày 29/4/2025 (Thứ ba). 

- Địa điểm: Hội trường UBND xã. 

3.2. Nội dung chương trình 

- Văn nghệ chào mừng. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Thông qua đề cương tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng Miền 

Nam, thống nhất đất nước .  

- Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương và hoạt 

động công tác chính sách – Người có công trên địa bàn xã. 

- Hội nghị thảo luận, trao đổi ý kiến. 

- Lãnh đạo địa phương, công chức chuyên môn giải trình các ý kiến thắc mắc 

(nếu có)  

- Phát biểu của lãnh đạo xã. 

- Tặng quà các đối tượng chính sách. 

3.3. Thành phần 

+ Thường trực Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQVN xã. 

+ Đảng viên cao tuổi Đảng. 

+ Đại diện các ban ngành, đoàn thể xã. 

+ Công an, BCH Quân sự xã. 

+ Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách.  

+ Bí thư  Chi bộ, Trưởng Ban Quản lý và Trưởng ban Công tác mặt trận ấp, 

sóc.  
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+ Ban chấp hành Hội Cựu Chiến binh xã. 

+ Các đối tượng chính sách là thương binh, bệnh binh, gia đình người có công 

với cách mạng. 

4. Lễ khởi công tuyến đường nhựa ấp 3, xã Minh Tâm nối phường Hưng 

Chiến, thị xã Bình Long  

- Thời gian: 8 giờ 00 phút, ngày 15/4/2025 (Đã tổ chức) 

- Địa điểm: Tổ 1, ấp 3, xã Minh Tâm. 

5. Bàn giao các công trình sửa chữa nhà cho hộ gia đình chính sách, hộ 

nghèo – Thực hiện phong trào “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” 

- Thời gian: Ngày 15/4/2025 (Đã tổ chức) 

- Bàn giao 03 công trình sửa chữa nhà tại ấp 3, ấp 4 và sóc 5. 

6. Tổ chức giao lưu bóng chuyền nữ và Giải Cầu lông mở rộng xã Minh 

Tâm năm 2025 

- Tổ chức thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã. 

- Thời gian: Từ ngày 26/4/2025 đến ngày 27/4/2025. 

- Thành phần tham dự và nội dung chương trình: Có kế hoạch tổ chức riêng. 

7. Tham dự chương trình họp mặt kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước do đơn vị Trại giam Tống Lê Chân tổ chức 

- Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 25/4/2025 (Thứ sáu). 

- Địa điểm: Hội trường lớn đơn vị Trại giam Tống Lê Chân 

- Thành phần tham dự: Đại diện Đảng ủy – HĐND – UBND - UBMTTQVN, 

các ban ngành, đoàn thể, Công an xã và các gia đình chính sách trên địa bàn xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách LĐTB&XH) 

- Tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện chương trình họp mặt mừng kỷ niệm 

50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và 

ngày Quốc tế Lao động 01/5. 

- Mời các gia gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có công với cách 

mạng. 

- Rà soát, lập danh sách 20 gia đình liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, người có 

công với cách mạng và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã nhận 

quà tại chương trình họp mặt do đơn vị Trại giam Tống Lê Chân tổ chức. 

2. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Văn hóa – Thông tin) 

- Tham mưu UBND xã thực hiện công tác tuyên truyền; tích cực viết bài, đưa 

tin về các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2025) trên các trang thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh. 
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- Phối hợp BCH Quân sự xã và Ban quản lý ấp, sóc thực hiện trang trí băng rôn 

tuyên truyền, thông báo treo cờ Tổ quốc tại trụ sở UBND xã và các tuyến đường. 

- Chuẩn bị âm thanh phục vụ Chào cờ và chương trình, điều hành lễ viếng Nhà 

bia ghi danh Liệt sĩ. 

- Phối hợp Hội LHPN xã đối ứng các tiết mục văn nghệ tham gia chương trình 

họp mặt do đơn vị Trại giam Tống Lê Chân tổ chức. 

3. Công an xã và Ban chỉ huy Quân sự xã 

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã trong dịp lễ 30/4 

và 1/5 và trong thời gian diễn ra các chương trình hoạt động. 

- Ban chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp, hỗ trợ công chức Văn hóa – Xã hội trong 

công tác trang trí, treo cờ, hậu cần chuẩn bị các chương trình trong Kế hoạch. 

4. Đài truyền thanh xã: Biên soạn và phát thanh các tin bài tuyên truyền về 

kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước và ngày Quốc tế 

Lao động 1/5; các hoạt động kỷ niệm do địa phương tổ chức. 

5. Văn phòng UBND xã và Văn phòng Đảng ủy 

Phối hợp với công chức Văn hóa xã hội thực hiện chương trình họp mặt, tham 

mưu lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã mời các thành phần tham dự. 

6. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

Phối hợp với các ban ngành có liên quan tham mưu UBND xã cân đối, bố trí 

kinh phí thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch. 

7. Đề nghị UBMTTQVN xã và các ban ngành, đoàn thể xã 

- Tích cực tuyên truyển và vận động hội viên, đoàn viên tuyên truyền về ý nghĩa 

sự kiện kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025) và ngày Quốc tế Lao động 01/5. 

- Tích cực tham gia các hoạt động chào mừng do UBND xã tổ chức. 

- Hội Cựu chiến binh xã: Triệu tập thành viên Ban chấp hành hội tham gia 

chương trình chào cờ, viếng nhà bia và họp mặt kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước.  

- Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: Phối hợp công chức Văn hóa – Xã hội đối ứng các 

tiết mục văn nghệ tham gia chương trình họp mặt do Trại giam Tống Lê Chân tổ chức. 

- Đoàn Thanh niên – Hội LHTNVN xã: Triệu tập Đoàn viên, thanh niên tham 

gia chương trình chào cờ và viếng Nhà bia ghi danh Liệt sĩ.  

8. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Học tập cộng đồng xã 

Xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động thể dục, thể thao: Giao lưu bóng 

chuyền nữ, giải Cầu lông mở rộng xã Minh Tâm năm 2025.  

9. Chi bộ, Ban quản lý ấp, sóc 

- Thực hiện vận động người dân trên địa bàn ấp, sóc thực hiện treo cờ Tổ quốc 

tại các tuyến đường cờ, các tuyến đường trung tâm. 
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- Phối hợp công chức Văn hóa – Xã hội tổ chức tuyên truyền về kỷ niệm ngày 

30/4 và ngày 01/5 bằng các hình thức trực quan, chia sẻ tin bài trên các nhóm Zalo 

Khu dân cư.  

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn Khu dân cư. 

- Tham gia các chương trình hoạt động do UBND xã tổ chức theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày 

Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025) và ngày Quốc tế 

Lao động 01/5; đề nghị các ban ngành, đoàn thể có liên quan phối hợp triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận:  
- TT. Đảng ủy – HĐND xã; 

- CT, PCT. UBND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Như mục III; 

- Lưu VT.  

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hoàng Ngọc Giang 
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